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рЕсп)rБликААлтм мдйшлrrскийрдйон
СОВЕТ ДЕItУТАТОВ МУНИЦИIIАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

УСТЬ_NfУНИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
рЕшЕниЕ

16-й внеочередной сессии
IUIтого созыва

м 1б_1 от 14.08.2024г

О внесенпи изменений в решенпе от 21.11.2023 г.
ЛЬ 11-1 <<О земельном налоге на территории
муниципального образования
<<Усть-Мунинское сельское поселение))

В соответствии с пунктом 4 статьи |2, статьями З87,З94,397 Налогового
кодекса Российской Федерации (далее - Кодекс), подпунктом 2 пункта 1 статьи
14 Федераllьным законом Российской Федерации от 0б.10.200З года J\b 1Зl-ФЗ
<Об общих принципах организации местного самоуправлениrI в Российской
Федерации>, руководствуясь Уставом муницип€tпьного образования
<Усть-Мунинское сельское поселение)), Усть-Мунинский сельский Совет
деrутатов РЕIIIИJI:

1.Внести в Решение от 2|.||.202З года J\b 11-1 <<О земельном н€tлоге на
территории муницип€Llrъного образования<Усть-Мунинское сельское
поселение) следующие изменениrI:
Пункт 7 излохtить в след}ющей редакции:

<<7. Установить н€rлоговую льготу по н€rлоry в виде освобождениrI от его

уплаты следующим категориям н€tлогоплательщиков :

- многодетные семьи, имеющие 3-х и более детей до достижения возраста 18 лет,
в отношении одного земельного yt{acTкa, на основании заверенных в

установленном порядке копий следующих документов: личной книжки матери,
свидетельства о рождении ребенка;
- добровольные пожарные, члены аварийно-спасательного формирования,
проживaющие на территории Усть-Мунинского сельского поселения, согласно
справке Усть-Мунинской сельской администрации, в отношение одного
земелъного )ластка,
- органы местного самоуправления на земельные участки, на которых
расположены зданиrI, строенияисооружения, находящиеся в их собственности и

расположенные на территории муниципЕLпьного образования <<Усть-Мунинское
сельское поселение>) - на основании )л{редительных документов,
- учреждения искусства, образования, науки, здравоохранения соци€tльного
обеспеченш, 'учреждений культуры, физической кулътуры и сrrорта - на
основании )чредительных документов;
- уIастники специа-шьной военной операции на территориlIх Украины, ,Щонецкой
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Народной Республики и Луганской Народной Республики, а ТаКЖе На

территориях Запорожской области и Херсонской области на

основании документа, подтверждающего статус }п{астника специальной
военной операции и члены их семей;
- дополнительно к п. 5 ст.391 Налогового Кодекса России Федерации н€Llrоговая

база уменьшается на величину кадастровой стоимости 900 квадратньIх метров

площадИ одногО земельного )лIастка, находящегося в собственности,

постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении

н€lлогоплательщиков, относящихся к одной из следующих категорий:
- пенсионеры, полr{ающие пенсии, н€}значаемые в порядке, установленном
пенсионным законодательством Российской;
_ лица предпенсионного возраста (женщины от 55 лет и мужЧинЫ ОТ 60 ЛеТ И

старше);
-инвалидыlи2групп.

при определении подлежащей уплате налогоплательщиком

физическим лицом суммы н€UIога, льгота или нЕLIIоговый вычет предоставляеТСя

по выбору нЕlлогоплательщика не зависимо от количества основаниЙ ДЛЯ

применения нЕlлоговых льгот в отношении одного земелъного yIacTKa.
В соответствии с пунктом 10 статъи 396 Кодекса напогоплательЩики,

имеющие право на налоговые льготы, предоставJUIют в н€UIоговыЙ оРГаН ПО

своему выбору з€l][вление о предоставлении напоговой льготы, а такЖе ВПРаВе

предоставить документы, подтверждающие право н€шогоплательщика На

н€}логовую льготу.>)
2. Настоящее решение подлежит официагlьному опубликованию в

средствах массовой информации и на официальном сайте Устъ-МУниНСКОГО
сельского поселения в сети Интернет.

Глава Ntуницип€lIIьного образования
<<Устъ-Мунинское сельское поселение)) С.Ю.Клепиков


